
平成29年4月発行 

第1１号 

 ご関係の皆様には大変お世話になっております。 

工事の現況などについてお知らせいたします。 

今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。 

工事現況 

発行元： 鹿島・東亜特定建設工事共同企業体 

      気仙沼湾横断橋小々汐JV工事事務所 

           TEL：0226-25-5661  FAX：0226-24-3341 

 

工事予定 

※現場見学をご希望の方は上記連絡先までご連絡下さい（担当：小室） 

井筒内の水を抜き終わりました 
 P12橋脚部では2017年4月1日に鋼管矢板で囲われた井筒内部

の水を抜き終わり、気仙沼湾に縦30ｍ・横40ｍ・深さ25mの大

空間が出現しました（井筒内のドライアップ完了！）。今後は、橋

脚本体の鉄筋を組み立てる作業が始まり、P12橋脚の構築作業に

入ります。これまでは下へ下へと向かっていた作業が遂に上方向へ

の作業に移ることになります。また、A2橋台部では予定地の伐採

が完了し、工事用の仮設道路をつくる作業に着手しています。 

 海上での工事が続きますので、航行船舶の安全確保と海の環境保

全を最優先に作業して参ります。また、陸上作業においても安全最

優先で作業いたしますので引き続き、ご理解ご協力のほど宜しくお

願い申し上げます。 

現場見学会を実施しました！ 

トピック 

 2017年4月2日（日）に、工事現場近隣にお住まい

の方々を対象に、現場見学会を開催いたしました。直前

の御案内だったにもかかわらず、約７０名もの方々にご

参加頂きました。工事現場を見ることが初めての方がほ

とんどで、船で現場へ移動してP１２橋脚部から海中に

広がる大空間をみると思わず「おーっ」という声を上げ

る方もいらっしゃいました。 

 また、見学会の後には工事で使用するコンクリートブ

ロックに「未来の気仙沼への想い」や「工事への応援

メッセージ」を書いていただきました。 

 気仙沼湾横断橋への期待の大きさを感じるとともに、

ご参加頂いた皆様より激励のお言葉を頂戴致しましたこ

とを、この場をお借りして御礼申し上げます。今後も折

を見て現場見学会を実施する予定ですので、ご希望の方

は上記担当までお気軽にご連絡ください。 

工事全景（ドローン撮影） 

船で現場まで移動します 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金

5月 6月

平成29年

頂版構築工

底盤コンクリート打設

備　　考

RC橋脚工

　　　　　　　　　　　年　　月

日

　

　　作業内容

スーパーウェルポイント

頂版コンクリート打設

4月

頂版結合・鉄筋加工・組立 鉄筋加工・組立

P12橋脚（上空から望む） P12橋脚（井筒内部から） P12橋脚（井筒上部から） 

現場で工事概要を説明 

井筒の中も見学 素敵なメッセージを頂きました 


